证券代码：603616         证券简称：韩建河山        公告编号：2020-005

北京韩建河山管业股份有限公司

关于签订引江济淮工程重大合同的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、合同类型与金额：PCCP管材销售合同，合同金额642,851,819元；

2、合同生效条件：卖方向买方提交履约担保后，经双方法定代表人或委托

代理人签字并加盖公章，合同生效；

3、合同履行期限：自2020年5月1日起12个月内；

4、对上市公司当期业绩可能产生积极影响；

5、特别风险提示：（1）PCCP订单的释放对引水、调水工程建设进度存在依

赖，影响工程施工进度的因素较多，预定供货计划与实际供货进度可能存在差异，

如果受新型冠病毒疫情或其它因素影响导致预定的水利工程建设进度放缓或推

迟，则公司的生产供货及收入确认可能也将放缓或推迟；（2）影响PCCP毛利率

水平最主要的因素是直接材料费，如果生产期间原材料价格大幅上涨，严重超过

投标报价时对成本的估算，将对订单利润水平产生不利影响。

一、审议程序情况

    合同性质属于国家大型水利工程建设项目公开招标、完成评标、评标结果公

示期满、发出中标通知书后，与中标人签订的PCCP管材采购合同，约定的产品与

公司现有主营产品一致，属于公司日常经营业务范围，不需要经过董事会等决策

机构审议，不需要独立董事或中介机构发表意见。

二、合同标的与对方当事人情况

    1、合同标的情况

    引江济淮工程沟通长江、淮河两大水系，是跨流域、跨省重大战略性水资源

配置和综合利用工程。工程任务以城乡供水和发展江淮航运为主，结合灌溉补水

和改善巢湖及淮河水生态环境，是国务院确定的全国172项节水供水重大水利工

程之标志性工程，也是润泽安徽、惠及河南、造福淮河、辐射中原、功在当代、

利在千秋的重大基础设施和重要民生工程。工程供水范围涉及皖、豫两省15市55

县(市、区)，总面积7.06万平方公里，输水线路总长723公里。

引江济淮工程自南向北分为引江济巢、江淮沟通、江水北送三大部分，河南

段工程为江水北送段的一部分，主要通过安徽省西淝河向河南省受水区供水，河

南段输水线路总长度为195.14km，其中PCCP采购金额总计153,507万元，共分为

四个标段公开招标。公司中标第一标段，中标金额为642,851,819元，占PCCP总

采购金额的41.88%，第一标段采购DN3000PCCP长度59.75Km，内容为“鹿邑后陈

楼调蓄水库～柘城七里桥调蓄水库段输水管线施工所需的预应力钢筒混凝土管

（PCCP、JPCCP）及配件”。

2、合同对方当事人情况

公司名称：河南省引江济淮工程有限公司

统一社会信用代码：91410000MA474W4B5B

类型：有限责任公司

住所：河南省郑州市金水区纬五路39号

注册资本：人民币86,200万元

法定代表人：马全力

成立日期：2019年07月22日

经营范围：供水及供水工程；水利工程、市（县）政工程及附属配套设施；

不动产（房屋）租赁；项目管理；城市基础设施、公共事业建设、运营管理；水

文服务；工程沿线土地、岸线、水资源、生态旅游综合开发和经营；土地整理与

开发。

合同对方的控股股东：河南水利投资集团有限公司，持有合同对方股份比例

85%；合同对方的实际控制人：河南省人民政府，持有合同对方控股股东股份比

例100%。

除本合同相关的公开招投标关系与采购销售关系外，合同对方与公司无任何

关联关系，之前也无业务往来。

公司未掌握合同对方及其控股股东、实际控制人的其它财务资料。

三、合同的主要条款

合同金额：642,851,819元

结算方式：预付款为签约合同价的20%，进度款支付达到签约合同价的30%

起抵扣同比例进度款，到进度款支付达到合同价的90%时扣完；卖方按合同约定

的进度生产供货，供货验收后支付至80%，现场打压合格后支付至90%，竣工验收

后支付至95%，质保期满后支付剩余5%质保金。

履行地点和方式：鹿邑后陈楼调蓄水库～柘城七里桥调蓄水库，卖方负责运

送到甲方指定的施工现场清点验收。

履行期限：自2020年5月1日起12个月内。

违约责任：卖方延迟交货应支付违约金，延迟交付违约金最高不超过合同价

格的10%；买房延迟付款应支付违约，延迟付款违约金最高不超过合同价格的10%。

争议解决方式：合同存在争议经双方友好协商无法解决的，合同双方均有权

向项目所在地人民法院提起诉讼。

合同的生效条件：卖方按招标文件约定金额向买方形式缴纳履约担保后，经

双方法定代表人或委托代理人签字并加盖公章，合同生效。

四、合同履行对上市公司的影响

合同内容是公司传统主业PCCP，合同金额约占公司最近一期经审计年营业收

入的61.31%、PCCP营业收入的197.18%，按招标文件要求交货期自2020年5月1日

起12个月内完成，如果上述项目按计划顺利实施，预计将对公司2020年和2021

年的营业收入和营业利润产生积极影响。

统计公司PCCP业务，2019年1月至2020年1月，公司确定新增且尚未实施的

PCCP订单174,375万元，累计尚未实施的PCCP订单储备186,245万元，按工程计划

要求大部分在手订单将在2020年至2021年释放。本合同金额642,851,819元，约

占公司在手PCCP订单储备的34.52%，需要跨年履行完毕。所以对本合同的履行不

影响上市公司PCCP业务的独立性，不存在对合同对方产生业务依赖的情况。

五、合同履行的风险提示

1、PCCP订单的释放对引水、调水工程建设进度存在依赖，影响工程施工进

度的因素较多，预定供货计划与实际供货进度可能存在差异，如果受新型冠病毒

疫情或其它因素影响导致预定的水利工程建设进度放缓或推迟，则公司的生产供

货及收入确认可能也将放缓或推迟。

2、影响 PCCP毛利率水平最主要的因素是直接材料费，如果生产期间原材料

价格大幅上涨，严重超过投标报价时对成本的估算，将对订单利润水平产生不利

影响。

3、按照中标工程预定实施进度计划，PCCP 在手储备订单大部分将在 2020

年至 2021 年集中释放。2022 年之后的 PCCP 业绩，还要依赖于未来两年国家重

点引水、调水工程的启动、招标、中标和建设实施情况，如果未来两年的新增

PCCP订单储备量不足，则 2022年之后的 PCCP 业绩将缺乏足够的订单支撑。

4、公司目前的在手订单储备量集中释放期是根据中标项目金额及项目计划

要求的预定实施期的客观总结，不代表公司对 2020 年和 2021 年 PCCP 业务的业

绩预测和业绩承诺，提醒投资者注意风险提示内容。

特此公告。

北京韩建河山管业股份有限公司董事会

2020年3月17日